

Số: 157 /BC-UBND

Quảng Trị, ngày 08 tháng 8 năm 2018

## BÁO CÁO

### Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 7 năm 2018

#### I. TÌNH HÌNH KINH TẾ - XÃ HỘI

##### 1. Lĩnh vực kinh tế:

##### 1.1. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản:

###### a. Nông nghiệp:

- Về trồng trọt: Tính đến ngày 15/7 toàn tỉnh đã gieo cấy được 24.773,1 ha lúa vụ Hè Thu và vụ Mùa, tăng 0,91% (+223,4 ha) so với cùng kỳ năm trước<sup>1</sup>. Ngô gieo trồng được 990 ha, giảm 1,88% (-19 ha); khoai lang 580 ha, giảm 3,97% (-24 ha); lạc 303 ha, giảm 22,01% (-85,5 ha); rau các loại 1.572 ha, giảm 4,37% (-71,8 ha); đậu các loại 1.130 ha, giảm 4,49% (-53,1 ha)...

- Về chăn nuôi: Đến 01/7/2018, đàn trâu có 25.836 con, giảm 3,26% so với cùng thời điểm năm 2017; đàn bò có 67.345 con, giảm 2,19%; đàn lợn thịt có 175.600 con, giảm 10,63%<sup>2</sup>; đàn gia cầm có 2.508 nghìn con, tăng 0,52%; trong đó: đàn gà 1.951 nghìn con, tăng 1,56%. Ước tính sản lượng thịt hơi xuất chuồng tháng 7/2018 đạt 3.602 tấn, giảm 1,45% so với tháng cùng kỳ năm trước; trong đó: thịt lợn hơi 2.691 tấn, giảm 3,86%. Tính chung 7 tháng năm 2018, sản lượng thịt hơi xuất chuồng ước tính đạt 24.597 tấn, giảm 0,55% so với cùng kỳ năm 2017; trong đó: thịt lợn hơi 17.236 tấn, giảm 3,73%.

###### b. Lâm nghiệp:

Ước tính sản lượng gỗ khai thác tháng 7/2018 đạt 76.200 m<sup>3</sup>, tăng 14,59% so với tháng cùng kỳ năm trước; khai thác củi đạt 17.250 ste, giảm 5,37%. Tính chung 7 tháng năm 2018, số cây lâm nghiệp trồng phân tán ước tính đạt 850 nghìn cây, tăng 8,28% so với cùng kỳ năm trước; sản lượng gỗ khai thác đạt 282.000 m<sup>3</sup>, tăng 14,77%; khai thác củi đạt 96.131 ste, giảm 6,77%.

Trong tháng, do nắng nóng kéo dài kết hợp với gió Tây Nam khô nóng tăng cường nên đã xảy ra 5 vụ cháy rừng (huyện Vĩnh Linh, Hải Lăng và TP Đông Hà), diện tích rừng bị cháy 14,05 ha (thiệt hại 12,58 ha), ước tính giá trị thiệt hại 341,5 triệu đồng.

Trong tháng các cơ quan chức năng đã phát hiện và bắt giữ đã phát hiện và bắt giữ 31 vụ vi phạm hành chính, xử lý vi phạm hành chính 28 vụ, lâm sản

<sup>1</sup> Trong đó: vụ Hè Thu 22.767,1 ha, tăng 1,17% (+263,7 ha); vụ Mùa 2006 ha, giảm 1,97% (-40,3 ha)

<sup>2</sup> Đàn lợn thịt giảm mạnh chủ yếu là do giá thịt lợn hơi giảm sâu trong năm 2017 nên người chăn nuôi giảm đàn hoặc bỏ chuồng. Hiện nay, giá bán thịt lợn hơi đã tăng trở lại nhưng tâm lý người chăn nuôi vẫn còn thận trọng; hơn nữa, hiện nay nguồn giống khan hiếm, giá giống khá cao nên đầu tư tăng đàn còn chậm.

tịch thu 51,1 m<sup>3</sup> gỗ các loại, 12 kg động vật rừng và sản phẩm động vật rừng. Tính chung từ đầu năm đến nay, đã phát hiện và bắt giữ 169 vụ vi phạm hành chính, xử lý vi phạm hành chính 151 vụ; lâm sản tịch thu 216,7 m<sup>3</sup> gỗ các loại, 190,2 kg động vật rừng và sản phẩm động vật rừng.

### c. Thủy sản

Diện tích nuôi trồng thủy sản tháng 7/2018 ước tính đạt 132,8 ha, tăng 4,65% so với tháng cùng kỳ năm trước<sup>3</sup>. Tính chung 7 tháng năm 2018, diện tích nuôi trồng thủy sản ước tính đạt 3.152,3 ha, tăng 2,69% so với cùng kỳ năm trước<sup>4</sup>.

Tổng sản lượng thủy sản tháng 7/2018 ước tính đạt 2.895,7 tấn, tăng 1,43%, trong đó: sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 718,7 tấn, tăng 0,96%<sup>5</sup>; sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 2.177 tấn, tăng 1,59%<sup>6</sup> so với tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng năm 2018 ước tính đạt 17.667,6 tấn, tăng 6,13%, trong đó: sản lượng thủy sản nuôi trồng ước đạt 4.038,6 tấn, tăng 20,85%<sup>7</sup>; sản lượng thủy sản khai thác ước đạt 13.629 tấn, tăng 2,44% so với cùng kỳ năm trước<sup>8</sup>.

### 1.2. Công nghiệp

- Chỉ số sản xuất công nghiệp tháng 7/2018 ước tính giảm 7,58% so với tháng trước<sup>9</sup>; và tăng 11,64% so với tháng cùng kỳ năm trước<sup>10</sup>. Tính chung 7 tháng năm 2018, chỉ số sản xuất công nghiệp ước tính tăng 8,98% so với cùng kỳ năm trước<sup>11</sup>.

- Một số sản phẩm chủ yếu trong 7 tháng năm 2018 so với cùng kỳ năm trước tăng cao: quặng inmenit và tinh quặng inmenit tăng 23,01%; quặng titan và tinh quặng titan tăng 37,27%; quặng zircon và tinh quặng zircon tăng 16,24%; thủy hải sản chế biến tăng 59,52%; bộ com lê, quần áo tăng 24,91%; gỗ cưa hoặc xẻ tăng 17,90%; lốp dùng cho xe máy, xe đạp tăng 43,22%; săm dùng cho xe máy, xe đạp tăng 29,97%; điện sản xuất tăng 38,75%. Một số sản phẩm tăng thấp: đá xây dựng tăng 2,12%; nước hoa quả, tăng lực tăng 5,21%; dăm gỗ tăng 2,26%; phân hóa học tăng 3,43%; gạch và gạch khối bằng xi măng, bê tông tăng 6,43%; xi măng tăng 0,21%; điện thương phẩm tăng 6,02%; nước máy tăng 11,26%. Một số sản phẩm giảm: tinh bột sắn giảm 28,74%; bia lon giảm 7,33%;

<sup>3</sup> Trong đó: nuôi cá 7,8 ha, bằng 8,6 lần; nuôi tôm 125 ha, giảm 0,79%.

<sup>4</sup> Trong đó: nuôi cá 2.107,8 ha, tăng 1,05%; nuôi tôm 1.039,4 ha, tăng 5,85%

<sup>5</sup> Trong đó: cá 1.904 tấn, tăng 0,32%; tôm 29 tấn, giảm 19,44%; thủy sản khác 244 tấn, tăng 16,75%

<sup>6</sup> Trong đó: cá 2.294 tấn, tăng 29,02%; tôm 28 tấn, không tăng; thủy sản khác 273 tấn, tăng 7,06%

<sup>7</sup> Trong đó: cá 2.196,6 tấn, tăng 5,11%; tôm 1.818 tấn, tăng 45,79%.

<sup>8</sup> Trong đó: cá 11.260 tấn, giảm 2,49%; tôm 276 tấn, tăng 32,06%; thủy sản khác 2.093 tấn, tăng 35,21%

<sup>9</sup> Trong đó: ngành khai khoáng giảm 13,21%; công nghiệp chế biến, chế tạo giảm 10,27%; sản xuất và phân phối điện tăng 6,18%; cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 3,68%

<sup>10</sup> Trong đó: ngành khai khoáng tăng 2,74%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 10,74%; sản xuất và phân phối điện tăng 19,86%; cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 8,34%.

<sup>11</sup> Trong đó: ngành khai khoáng tăng 14,36%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 7,19%; sản xuất và phân phối điện tăng 15,78%; cung cấp nước, xử lý rác thải, nước thải tăng 10,30%.

ván ép giảm 2,86%; dầu nhựa thông giảm 8,30%; gạch xây dựng bằng đất sét nung giảm 7,65%; tấm lợp proximăng giảm 36,76%...

### **1.3. Thương mại - Dịch vụ**

- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng tháng 7/2018 ước tính đạt 2.311,97 tỷ đồng, tăng 1,85% so với tháng trước và tăng 9,60% so với tháng cùng kỳ năm trước<sup>12</sup>. Tính chung 7 tháng năm 2018, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ tiêu dùng ước tính đạt 15.775,41 tỷ đồng, tăng 10,47% so với cùng kỳ năm trước<sup>13</sup>.

- Chỉ số giá tiêu dùng tháng 7/2018 giảm 0,17% so với tháng trước; tăng 1,08% so với tháng 12 năm trước và tăng 3,41% so với tháng cùng kỳ năm trước. Chỉ số giá tiêu dùng bình quân 7 tháng năm 2018, tăng 2,27% so với bình quân cùng kỳ năm trước<sup>14</sup>.

- Doanh thu vận tải tháng 7/2018 ước tính đạt 116,03 tỷ đồng, tăng 5,48% so với tháng trước và tăng 9,74% so với tháng cùng kỳ năm trước<sup>15</sup>. Số lượt hành khách vận chuyển tháng 7/2018 ước tính đạt 516,51 nghìn HK, tăng 2,68% so với tháng trước và tăng 4,02% so với tháng cùng kỳ năm trước; số lượt hành khách luân chuyển đạt 53,87 triệu HK.km, tăng 2,78% so với tháng trước và tăng 8,57% so với tháng cùng kỳ năm trước. Khối lượng hàng hoá vận chuyển ước tính đạt 793,06 nghìn tấn, tăng 3,08% so với tháng trước và giảm 0,61% so với tháng cùng kỳ năm trước; khối lượng hàng hoá luân chuyển đạt 52,20 triệu tấn.km, tăng 4,56% so với tháng trước và tăng 6,58% so với tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng năm 2018, doanh thu vận tải ước tính đạt 748,13 tỷ đồng, tăng 7,54% so với cùng kỳ năm trước; số lượt hành khách vận chuyển ước tính đạt 4.046,49 nghìn HK, tăng 2,25% so với cùng kỳ năm trước; số lượt hành khách luân chuyển đạt 378,75 triệu HK.km, tăng 5,06%. khối lượng hàng hoá vận chuyển ước tính đạt 5.043,92 nghìn tấn, tăng 2,58% so với cùng kỳ năm trước; khối lượng hàng hoá luân chuyển đạt 319,88 triệu tấn.km, tăng 3,76%.

---

<sup>12</sup> Trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa đạt 1.943,32 tỷ đồng, tăng 1,76% so với tháng trước và tăng 9,96% so với tháng cùng kỳ năm trước; doanh thu lưu trú đạt 8,8 tỷ đồng, tăng 1,75% và tăng 7,16%; doanh thu ăn uống đạt 267,55 tỷ đồng, tăng 2,47% và tăng 8,05%; doanh thu du lịch lữ hành đạt 3,8 tỷ đồng, tăng 0,56% và tăng 8,61%; doanh thu dịch vụ khác đạt 88,50 tỷ đồng, tăng 2,21% và tăng 6,77%.

<sup>13</sup> Trong đó: doanh thu bán lẻ hàng hóa 7 tháng năm 2018 ước tính đạt 13.442,47 tỷ đồng, chiếm 85,21% tổng mức và tăng 10,64%; Doanh thu dịch vụ lưu trú ước tính đạt 50,86 tỷ đồng, chiếm 0,32% tổng mức và tăng 8,76%; Doanh thu dịch vụ ăn uống ước tính đạt 1.649,76 tỷ đồng, chiếm 10,46% tổng mức và tăng 9,83%; Doanh thu du lịch lữ hành ước tính đạt 21,41 tỷ đồng, chiếm 0,14% tổng mức và tăng 10,17%; Doanh thu dịch vụ khác ước tính đạt 610,90 tỷ đồng, chiếm 3,87% tổng mức và tăng 8,64% so với cùng kỳ năm trước.

<sup>14</sup> Các nhóm hàng có chỉ số giá giảm là: hàng ăn và dịch vụ ăn uống giảm 1,41% (lương thực tăng 1,46%, thực phẩm giảm 4,34%, ăn uống ngoài gia đình tăng 2,73%); đồ uống và thuốc lá giảm 0,07%; bưu chính viễn thông giảm 1,09%; văn hóa, giải trí và du lịch giảm 0,51%. Các nhóm hàng có chỉ số giá tăng là: may mặc, mũ nón và giày dép tăng 1,36%; nhà ở, điện, nước, chất đốt và vật liệu xây dựng tăng 2,37%; thiết bị và đồ dùng gia đình tăng 0,11%; thuốc và dịch vụ y tế tăng 8,45%; giao thông tăng 5,73%; giáo dục tăng 22,93%; hàng hóa và dịch vụ khác tăng 0,82%.

<sup>15</sup> Trong đó: doanh thu vận tải hành khách đạt 41,59 tỷ đồng, tăng 3,41% và tăng 11,21%; doanh thu vận tải hàng hóa đạt 71,69 tỷ đồng, tăng 6,74% và tăng 7,53%; doanh thu dịch vụ hỗ trợ vận tải đạt 2,74 tỷ đồng, tăng 4,82% và tăng 65,92%.

- Tháng 7/2018, hoạt động nghỉ dưỡng và tắm biển tại các bãi biển Cửa Việt và Cửa Tùng hết sức sôi động; nhiều đoàn khách đã đến Quảng Trị thăm lại chiến trường xưa và tri ân các Anh hùng Liệt sỹ trong dịp Kỷ niệm 50 năm chiến thắng Khe Sanh - giải phóng Hương Hóa và Kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ...nên số lượt khách do các đơn vị lưu trú và du lịch lữ hành phục vụ tăng khá.

Số lượt khách do các đơn vị lưu trú phục vụ tháng 7/2018 ước tính đạt 37.943 lượt, tăng 2,12% so với tháng trước và tăng 10,41% so với tháng cùng kỳ năm trước; số ngày khách do các đơn vị lưu trú phục vụ đạt 36.759 ngày khách, tăng 1,45% và tăng 10,50%, lượt khách du lịch theo tour đạt 1.808 lượt, tăng 2,20% và tăng 9,19%, ngày khách du lịch theo tour đạt 4.883 ngày khách, tăng 1,22% và tăng 10,48%. Tính chung 7 tháng năm 2018, số lượt khách do các đơn vị lưu trú phục vụ ước tính đạt 251.479 lượt, tăng 9,52% so với cùng kỳ năm trước; số ngày khách do các đơn vị lưu trú phục vụ đạt 252.278 ngày khách, tăng 9,46%; lượt khách du lịch theo tour đạt 11.543 lượt, tăng 8,63%; ngày khách du lịch theo tour đạt 29.304 ngày khách, tăng 9,24%.

#### **1.4. Thu chi ngân sách nhà nước:**

- Tổng thu ngân sách địa bàn đến 31/7/2018 là: 1.482.159 triệu đồng/KH 2.597.000 triệu đồng, đạt 57% dự toán địa phương giao, đạt 114% cùng kỳ năm trước; Trong đó: Thu nội địa: 1.289.487 triệu đồng/KH 2.295.000 triệu đồng, đạt 56% dự toán, đạt 112% cùng kỳ năm trước; Thu XNK: 177.672 triệu đồng/KH 302.000 triệu đồng, đạt 59% dự toán, đạt 122% cùng kỳ năm trước.

- Tổng chi ngân sách địa phương đến ngày 31/7/2018 là: 3.651.699 triệu đồng/KH 7.595.565 triệu đồng đạt 48% dự toán địa phương giao; tăng 22% so với cùng kỳ năm 2017. Trong đó, Chi thường xuyên: 2.456.297 triệu đồng/KH 4.446.070 triệu đồng, đạt 55 % dự toán, đạt 113% cùng kỳ năm trước; Chi đầu tư phát triển: 449.081 triệu đồng/KH 838.810 triệu đồng, đạt 54% dự toán.

#### **1.5. Đầu tư**

- Vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý tháng 7/2018 ước tính đạt 286,05 tỷ đồng<sup>16</sup> tăng 7,14% so với tháng trước và tăng 69,71% so với tháng cùng kỳ năm trước. Tính chung 7 tháng năm 2018, vốn đầu tư thực hiện thuộc nguồn vốn ngân sách nhà nước do địa phương quản lý ước tính đạt 1.300,87 tỷ đồng, bằng 54,02% kế hoạch năm 2018 và tăng 44,83% so với cùng kỳ năm trước<sup>17</sup>.

- Trong tháng 7 và 7 tháng năm 2018 không thu hút được dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài nào. Vốn đầu tư thực hiện của các doanh nghiệp FDI tháng 7/2018 ước tính đạt 291 nghìn USD, tăng 3,01% so với tháng trước; tính chung 7 tháng năm 2018, ước tính đạt 1.992,78 nghìn USD, giảm 8,74% so với cùng

<sup>16</sup> Bao gồm: vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh 237,20 tỷ đồng, vốn ngân sách nhà nước cấp huyện 40,50 tỷ đồng, vốn ngân sách nhà nước cấp xã 8,35 tỷ đồng.

<sup>17</sup> Trong đó: vốn ngân sách nhà nước cấp tỉnh ước tính đạt 1.066,05 tỷ đồng, bằng 53,95% kế hoạch và tăng 40,55%; vốn ngân sách nhà nước cấp huyện ước tính đạt 193,19 tỷ đồng, bằng 53,99% kế hoạch và tăng 78,74%; vốn ngân sách nhà nước cấp xã ước tính đạt 41,63 tỷ đồng, bằng 56,25% kế hoạch và tăng 31,67%.

kỳ năm trước. Vốn đầu tư thực hiện 7 tháng năm 2018 của các doanh nghiệp FDI giảm do không có dự án FDI đầu tư mới, hầu hết các doanh nghiệp FDI đã đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh nên tình hình đầu tư chững lại.

Tiến độ giải ngân vốn: đến 30/6/2018, Kho bạc Nhà nước tỉnh thực hiện 914,49 tỷ đồng, đạt 26% kế hoạch năm 2018; Trong đó: nguồn vốn địa phương quản lý thực hiện 782,19 tỷ đồng, đạt 26,65% kế hoạch năm.

- Trong tháng 7/2018, UBND tỉnh đã cấp Giấy phép đầu tư 06 dự án với tổng vốn đầu tư 55,621 tỷ đồng. Tính từ đầu năm, UBND tỉnh đã cấp Giấy phép đầu tư 21 dự án với tổng vốn đầu tư 2.950 tỷ đồng. Một số dự án lớn như Trường liên cấp hội nhập quốc tế Ischool Quảng Trị, Khu đô thị sinh thái biển AE resort - Cửa Tùng, Quảng Trị; Nhà máy điện gió Hướng Hiệp 1.

### **1.6. Quản lý doanh nghiệp**

Trong tháng 7/2018, toàn tỉnh có 29 doanh nghiệp và 07 đơn vị trực thuộc đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký hơn 120 tỷ đồng, tăng 38% về số doanh nghiệp đăng ký so với cùng kỳ năm 2017, số vốn đăng ký bình quân một doanh nghiệp đạt hơn 4,1 tỷ đồng. Tính từ đầu năm đến 30/07/2018, toàn tỉnh có 207 doanh nghiệp và 82 đơn vị trực thuộc đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký hơn 1.254 tỷ đồng, tăng 4% về số doanh nghiệp đăng ký so với cùng kỳ năm 2017, nâng tổng số doanh nghiệp trên địa bàn toàn tỉnh đến thời điểm này là: 3.364 doanh nghiệp; số vốn đăng ký bình quân một doanh nghiệp đạt hơn 6 tỷ đồng; có 594 lượt doanh nghiệp thực hiện các thủ tục đăng ký thay đổi (tăng vốn điều lệ, mở rộng ngành nghề kinh doanh, địa chỉ, tên, thành viên...); giảm 10% so với cùng kỳ năm 2017. Số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động là 108 doanh nghiệp, bằng so với cùng kỳ năm 2017; số doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể, chấm dứt hoạt động sản xuất, kinh doanh là 52 doanh nghiệp, tăng 27% so với cùng kỳ năm 2017.

## **2. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội:**

### **2.1. Lao động, Thương binh và Xã hội:**

- Về dạy nghề, việc làm và an toàn lao động: Bảy tháng đầu năm, toàn tỉnh có 7.576 lượt lao động được tạo việc làm mới<sup>18</sup>, trong đó: 4.777 lao động làm việc trong tỉnh, 1.596 lao động làm việc ngoài tỉnh và 1.203 lao động làm việc ở nước ngoài, trong đó xuất khẩu lao động các nước 865 lao động. Tính đến 15/7/2018, toàn tỉnh tuyển sinh đào tạo nghề nghiệp cho: 7.646 người (đạt 64,79% kế hoạch). Trong đó: cao đẳng 189 người; trung cấp 1.376 người; sơ cấp và đào tạo thường xuyên 6.081 người.

- Về công tác giảm nghèo bền vững: Trong tháng 7 đã tiến hành sơ kết 3 năm (2016-2018) thực hiện Chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững trên địa bàn tỉnh; Báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chương trình hành động số 53-CTHH/TU, ngày 13/11/2012 của BCH Đảng bộ tỉnh Quảng Trị (khóa XV) về

<sup>18</sup> Trong đó giải quyết việc làm cho lao động vùng biển là 1.790 lượt lao động, xuất khẩu lao động 376 lao động.

thực hiện Nghị quyết số 15-NQ/TW, ngày 01/6/2012 của BCH Trung ương Đảng (khóa XI) về một số vấn đề chính sách xã hội giai đoạn 2012-2020.

- *Về Thương binh - Liệt sỹ và người có công*: Đã ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện Kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ (27/7/1947-27/7/2018); Hướng dẫn các huyện, thị xã, thành phố tổ chức các hoạt động kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

Các địa phương đã thực hiện việc chuyển quà của Chủ tịch nước cho các đối tượng người có công với cách mạng nhân dịp kỷ niệm 71 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ<sup>19</sup>. Đã tập trung thụ lý 538 hồ sơ các loại liên quan đến chế độ chính sách người có công<sup>20</sup>. Tổ chức đưa đón 175 đối tượng người có công với cách mạng (6 đợt) đi điều dưỡng trong tỉnh và 73 đối tượng đi điều dưỡng ngoại tỉnh. Tiếp đón 1.127 lượt người và 299 đoàn trong và ngoài tỉnh đến thăm viếng mộ liệt sỹ tại 72 nghĩa trang liệt sỹ trên địa bàn tỉnh.

## 2.2. Y tế

- *Tình hình dịch bệnh*: Công tác phòng chống các dịch bệnh mùa hè được tăng cường. Hiện nay tình hình thời tiết diễn biến thất thường, mưa nắng xen kẽ tạo điều kiện thuận lợi cho muỗi phát triển mạnh, cùng với việc bảo vệ cá nhân tránh phơi nhiễm với muỗi cho cộng đồng gặp khó khăn... nên số ca sốt rét bắt đầu xuất hiện; từ đầu năm đến nay toàn tỉnh có 21 trường hợp mắc bệnh sốt rét, giảm 74,17 % so với cùng kỳ năm 2017. Tình hình bệnh truyền nhiễm xảy ra trên địa bàn hầu hết giảm so với cùng kỳ năm trước.

Tháng 7/2018, trên địa bàn tỉnh có 799 trường hợp mắc bệnh cúm, 36 trường hợp mắc bệnh lý Amip, 50 trường hợp mắc bệnh lý trực trùng, 23 trường hợp mắc bệnh quai bị, 40 trường hợp mắc bệnh thủy đậu, 208 trường hợp mắc bệnh tiêu chảy, 08 trường hợp mắc bệnh viêm gan virut. Tính chung 7 tháng năm 2018, trên địa bàn tỉnh có 6.329 trường hợp mắc bệnh cúm, giảm 18,62% so với cùng kỳ năm trước; 191 trường hợp mắc bệnh lý Amip, giảm 13,57%; 346 trường hợp mắc bệnh lý trực trùng, tăng 1,17%; 177 trường hợp mắc bệnh quai bị, giảm 28,92%; 459 trường hợp mắc bệnh thủy đậu, tăng 88,89%; 967 trường hợp mắc bệnh tiêu chảy, giảm 9,63%; 56 trường hợp mắc bệnh viêm gan virut, giảm 49,55%. Không có trường hợp tử vong do dịch bệnh.

<sup>19</sup> Có 26.584 lượt người có công và thân nhân được nhận quà Chủ tịch nước với tổng kinh phí trên 5.412,2 triệu đồng; Lãnh đạo tỉnh thăm và tặng quà cho các gia đình chính sách tiêu biểu 18 suất quà với kinh phí 21,6 triệu đồng. Tính đến ngày 18/7/2018, Sở Lao động-Thương binh và Xã hội đã phối hợp với các cơ quan, đơn vị, tổ chức cá nhân trao quà cho các đối tượng Người có công với cách mạng 64 suất quà với kinh phí 64 triệu đồng.

<sup>20</sup> Trong đó: 44 trường hợp hưởng trợ cấp hàng tháng; 138 trường hợp hưởng trợ cấp 1 lần; 26 trường hợp giới thiệu HDGĐYK khám giám định; 22 trường hợp di chuyển hồ sơ đi và đến; 43 trường hợp đính chính, bổ sung thông tin trong hồ sơ các loại; 30 trường hợp cấp mới, cấp lại thẻ, giấy chứng nhận các loại; giải quyết 08 hồ sơ ưu đãi giáo dục; thẩm định và trình Ban Thi đua Khen thưởng 21 trường hợp hồ sơ Bà mẹ Việt Nam anh hùng, 04 hồ sơ Huân chương độc lập; 115 hồ sơ đề nghị xét tặng kỷ niệm chương người hoạt động cách mạng, hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày; đồng ý cho đi đời 15 hài cốt liệt sỹ về quê; đồng ý cho 11 trường hợp thân nhân liệt sỹ giám định ADN xác định danh tính liệt sỹ; điều chỉnh 24 trường hợp bia mộ liệt sỹ bị sai lệch thông tin; ra Quyết định thực hiện chế độ BHYT cho 01 đối tượng và thực hiện chế độ mai táng phí cho 04 đối tượng thuộc diện điều chỉnh theo Quyết định số 49/2015/QĐ-TTg ngày 14/10/2015, Quyết định số 62/2011/QĐ-TTg ngày 09/11/2011 của Thủ tướng Chính phủ; liên hệ với các Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong cả nước để xác minh 18 trường hợp thông tin liệt sỹ; trả lời 14 trường hợp đơn thư hỏi về các chế độ, chính sách trong lĩnh vực người có công với cách mạng.

- *Tình hình nhiễm HIV/AIDS*: Trong tháng không phát hiện thêm trường hợp nhiễm HIV. Tính đến nay, số người nhiễm HIV còn sống tại Quảng Trị là 219 người (số trẻ em dưới 15 tuổi nhiễm HIV là 11 trẻ, số bà mẹ mang thai nhiễm HIV sinh con là 39 bà mẹ); trong đó: có 65 trường hợp đã chuyển sang giai đoạn AIDS. Số bệnh nhân tử vong do AIDS toàn tỉnh tính đến thời điểm trên là 95 người.

- *Tình hình ngộ độc thực phẩm*: Tỉnh đã chủ động trong công tác chỉ đạo, giám sát, kiểm tra không để xảy ra ngộ độc tập thể, tử vong do ngộ độc thực phẩm; kiểm tra và cấp giấy chứng nhận VSATTP. Đẩy mạnh công tác thanh tra, kiểm tra đảm bảo an toàn thực phẩm tại các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm. Tăng cường vai trò giám sát của các cơ quan quản lý, tổ chức xã hội và người tiêu dùng đối với việc thực thi pháp luật về an toàn thực phẩm của các cá nhân, cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. Trong tháng 7 và 7 tháng năm 2018, trên địa bàn tỉnh không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào.

### **2.3. Giáo dục và Đào tạo**

- Đã tổ chức Kỳ thi THPT quốc gia năm 2018 tại tỉnh Quảng Trị an toàn, nghiêm túc, đúng quy chế. Tất cả các khâu của Kỳ thi: Từ việc ban hành các văn bản hướng dẫn tổ chức kỳ thi, tổ chức đăng ký dự thi, chuẩn bị cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật, sao in, vận chuyển đề thi; tổ chức coi thi, chấm thi.... đều được chuẩn bị chu đáo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, an toàn, đúng quy chế. Tỷ lệ học sinh đỗ tốt nghiệp THPT của tỉnh Quảng Trị năm 2018 (trước phúc khảo) đạt 94,77%.

- Đã Tổ chức Vòng chung kết Giải bóng đá HKPD học sinh tiểu học và THCS Cúp Milo lần thứ XVI năm 2018 do Bộ Giáo dục và Đào tạo ủy quyền với gần 400 vận động viên đến từ 22 tỉnh, thành phố tham gia.

- Chuẩn bị mọi mặt để khai giảng năm học mới 2018-2019.

### **2.4. Hoạt động Văn hóa, Thể dục - Thể thao**

- Chỉ đạo và hướng dẫn các đơn vị triển khai thực hiện tốt công tác khánh tiết, trang trí cổ động trực quan và các hoạt động văn hóa - văn nghệ, thể dục - thể thao phục vụ tốt các ngày lễ lớn của tỉnh<sup>21</sup>. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Quảng Trị xây dựng chuyên mục phong phú, đa dạng, đậm đà bản sắc truyền thống văn hóa dân tộc; ca ngợi tình yêu quê hương, đất nước; thường xuyên cập nhật thông tin, phản ánh kịp thời các hoạt động chăm lo tết của các địa phương trong tỉnh.

- Duy trì tập luyện thường xuyên các lớp Năng khiếu, đội tuyển Tỉnh và đội tuyển Trẻ. Tổng số vận động viên (VĐV) được đào tạo tại Trung tâm là 113

---

<sup>21</sup> Kỷ niệm 72 năm Ngày truyền thống lực lượng An ninh Nhân dân Việt Nam (12/7/1946 - 12/7/2018); Kỷ niệm 50 năm Ngày chiến thắng Khe Sanh - giải phóng Hướng Hoá (9/7/1968 - 9/7/2018); Kỷ niệm 71 năm Ngày Thương binh, Liệt sĩ (27/7/1947 - 27/7/2018); 46 năm sự kiện 81 ngày đêm chiến đấu bảo vệ Thành Cổ và thị xã Quảng Trị (1972-2018); Tổ chức Hội chợ Công Thương khu vực miền Trung - Tây Nguyên - Nhịp cầu Xuyên Á - Quảng Trị 2018.

VĐV<sup>22</sup>. Tổ chức Vòng chung kết Giải Bóng đá Hội khỏe Phù Đổng học sinh tiểu học và THCS toàn quốc - Cúp Nestlé Milo lần thứ XVI - 2018<sup>23</sup>. Trong tháng, Quảng Trị tham gia Giải vô địch trẻ Vật ở Thái Nguyên đạt 01HCB, 01HCD; Giải vô địch trẻ Karatedo ở Đà Nẵng đạt 01HCD; Giải Cầu lông các cây vợt xuất sắc ở Quảng Nam đạt 01HCV, 01HCD...

### 3. Thông tin - Truyền thông:

- Tính đến hết tháng 6/2018, trên địa bàn tỉnh có 167 điểm cung cấp dịch vụ bưu chính, bán kính phục vụ bình quân 3,07 km/ 1 điểm phục vụ; số dân được phục vụ là 3.710 người/ 1 điểm phục vụ. Tổng số thuê bao điện thoại đến cuối tháng là 596.845 thuê bao, tăng 220 thuê bao so với tháng trước, đạt mật độ 95 thuê bao/100 dân. Tổng số trạm thu phát sóng điện thoại di động (BTS) đang hoạt động là 2.198 trạm.

- Trong tháng, Đài PT-TH tỉnh đã tổ chức phát sóng nhiều phóng sự ngắn; duy trì sản xuất đều đặn các chuyên mục, chuyên đề có chất lượng cao trên sóng truyền hình. Báo Quảng Trị xuất bản 72.000 bản; Tạp chí Cửa Việt xuất bản 1.200 bản; Các bản tin và đặc san xuất bản được 2.160 bản.

### 4. Khoa học - Công nghệ:

- Trong tháng, UBND tỉnh phê duyệt 05 đề tài khoa học và công nghệ<sup>24</sup>. Mở hồ sơ tham gia tuyển chọn 02 đề tài<sup>25</sup> và đã thẩm định nội dung 01 đề tài<sup>26</sup>. Thẩm định công nghệ 02 dự án đầu tư<sup>27</sup>. Hướng dẫn cho 01 tổ chức tiến hành thủ tục đăng ký nhãn hiệu tại Cục Sở hữu trí tuệ...

- Tổ chức 02 lớp tập huấn về mã số mã vạch và hướng dẫn áp dụng công nghệ MSMV để quản lý thương phẩm trong chuỗi cung ứng và Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn TCVN ISO 9001:2015 cho 140 học viên của các cơ sở/doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tiếp nhận 01 bộ hồ sơ đăng ký kiểm tra

---

<sup>22</sup> Trong đó: 34 VĐV tuyển Tỉnh, 18 VĐV tuyển Trẻ và 61 VĐV tuyển Năng khiếu.

<sup>23</sup> Giải quy tụ hơn 300 cầu thủ, đến từ 29 đội bóng, trong đó: có 15 đội bóng cấp tiểu học và 14 đội bóng cấp THCS của 22 tỉnh, thành phố. Kết quả ở nội dung cấp Tiểu học: giải Nhất thuộc về tỉnh Kiên Giang, giải Nhì tỉnh Quảng Trị và giải Ba tỉnh Bắc Ninh và Thanh Hóa. Ở nội dung cấp THCS, giải Nhất tỉnh Bình Định, giải Nhì tỉnh Bắc Ninh và giải Ba tỉnh Phú Thọ và Bình Phước.

<sup>24</sup> Đề tài "Nghiên cứu, khảo nghiệm tập đoàn giống lúa mới ngắn ngày, chất lượng cao và phục tráng giống lúa HC95"; đề tài "Nghiên cứu, xây dựng mô hình thí nghiệm một số giống cà phê chè có triển vọng trên địa bàn huyện Hướng Hóa, tỉnh Quảng Trị"; đề tài "Ứng dụng các tiến bộ KH&CN xây dựng mô hình phát triển cây cam sạch bệnh trên địa bàn tỉnh Quảng Trị"; đề tài "Ứng dụng công nghệ sản xuất và sử dụng chế phẩm Probiotic bổ sung thức ăn nuôi trồng thủy sản phù hợp tại tỉnh Quảng Trị"; đề tài "Phát huy những phẩm chất tốt đẹp của con người Quảng Trị trong thời kỳ hội nhập và phát triển".

<sup>25</sup> Đề tài: "Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ sấy lạnh hiệu suất cao để sấy sản phẩm thủy hải sản ở vùng biển tỉnh Quảng Trị", đề tài: "Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ sấy lạnh để bảo quản và nâng cao giá trị nếm cây và một số loại cây gia vị tương tự trên địa bàn huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị".

<sup>26</sup> "Xây dựng mô hình ứng dụng công nghệ sấy lạnh để bảo quản và nâng cao giá trị nếm cây và một số loại cây gia vị tương tự trên địa bàn huyện Hải Lăng, tỉnh Quảng Trị".

<sup>27</sup> "Dự án Nhà máy chế biến tinh quặng sa khoáng titan" tại CCN Đông Ái Từ, huyện Triệu Phong của Công ty TNHH Thanh Tâm; "Dự án đầu tư Nhà máy sản xuất viên cùi nén Tân Kỳ" tại KCN Quán Ngang của Công ty TNHH dịch vụ và thương mại tổng hợp Tân Kỳ.



chất lượng hàng hóa nhập khẩu của 01 đơn vị nhập khẩu, gồm số lượng khai báo 1.080 hàng hóa thiết bị điện loại nhóm quạt điện....

### **5. Tài nguyên – Môi trường:**

- Trong tháng tình đã tiến hành tiếp nhận giao đất, thuê đất, thu hồi đất, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 21 hồ sơ của các tổ chức; cấp tình cấp giấy chứng nhận cho 1.142 hồ sơ, cấp huyện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 522 hồ sơ cho các hộ gia đình, cá nhân. Phê duyệt kế hoạch sử dụng đất huyện Đakrông, Gio Linh;

- Tổ chức thẩm định phương án bồi thường giải phóng mặt bằng và thu hồi đất cho 03 hồ sơ. Phê duyệt phương án đấu giá và giá khởi điểm để tổ chức bán đấu giá đợt 3 năm 2018; Tập trung giải quyết một số trường hợp gây khó khăn trong công tác giải phóng mặt bằng tại các dự án: Công viên thành phố Đông Hà, Khu đô thị Nam Đông Hà giai đoạn 3, khu đô thị TĐC Nam Đông Hà giai đoạn 1.

- Thực hiện chuyên mục phát sóng trên Đài Phát thanh và truyền hình. Phê duyệt 01 đề án bảo vệ môi trường chi tiết.

### **6. Công tác thanh tra, khiếu nại, tố cáo:**

- Trong tháng 7/2018, Thanh tra tỉnh thực hiện 05 cuộc thanh tra kinh tế - xã hội theo kế hoạch tại 11 đơn vị.

- Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại tố cáo đã được UBND tỉnh chỉ đạo thực hiện thường xuyên và nghiêm túc, qua đó đã kịp thời xử lý các ý kiến, kiến nghị của công dân. Trong tháng 7, đã tiếp công dân định kỳ 07 lượt/12 người/07 vụ việc, sau buổi tiếp công dân định kỳ UBND tỉnh đã ban hành Thông báo số 69/TB-UBND ngày 29/6/2018 "Kết luận tiếp công dân định kỳ tháng 6/2018".

### **7. Công tác đối ngoại:**

- Tính đến tháng 7/2018, tỉnh đã tổ chức đón tiếp 92 đoàn khách quốc tế (919 lượt người) đến thăm và làm việc tại tỉnh, làm thủ tục cho 70 đoàn (263 lượt người) thuộc các Sở, Ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh đi công tác, học tập ở nước ngoài.

- Tổ chức đón tiếp, làm việc với các đoàn ngoại giao, các tổ chức Phi CPNN, các nhà đầu tư nước ngoài, trong đó có các đoàn quan trọng như: Đoàn đoàn đại biểu cấp cao tỉnh Salavan, Lào; đoàn đại biểu HĐND 2 tỉnh Savanakheth và Salavan, Lào; đoàn Đại sứ quán Đức, đoàn Giám đốc điều hành tổ chức PTVN, đoàn Quản lý hoạt động NPA...

- Tiếp tục triển khai các chương trình, hoạt động hợp tác quốc tế, ký kết Biên bản thỏa thuận giữa UBND tỉnh và các tổ chức. Đến nay đã có 11 cam kết, thỏa thuận quốc tế đã được ký kết. Trong đó có 04 thỏa thuận quốc tế được ký nhân danh UBND tỉnh Quảng Trị. Tính đến tháng 7/2018 tỉnh đã vận động được 17 dự án mới phục vụ nhu cầu khắc phục hậu quả bom mìn sau chiến tranh,

phát triển kinh tế - xã hội, xóa đói giảm nghèo tại địa phương với tổng giá trị cam kết toàn dự án là 3.891.957,96 USD.

### **8. Tình hình an ninh trật tự, an toàn giao thông:**

- Trong tháng, phạm pháp hình sự xảy ra 32 vụ (giảm 05 vụ, giảm 14% so với tháng trước), làm bị thương 06 người, thiệt hại tài sản 510 triệu đồng. Trong đó: Cố ý gây thương tích: 06 vụ; Trộm cắp tài sản: 20 vụ; Lừa đảo chiếm đoạt tài sản: 02 vụ; Đánh bạc: 04 vụ. Đã điều tra làm rõ 28 vụ, bắt, xử lý 44 đối tượng (đạt tỷ lệ 88%), khởi tố 15 vụ/25 đối tượng, thu hồi 356 triệu đồng.

- Đã phát hiện, bắt giữ 22 vụ/21 đối tượng kinh doanh hàng nhập lậu, vận chuyển, buôn bán hàng cấm, lâm sản trái phép (giảm 01 vụ so với tháng trước), tổng giá trị hàng hóa thu giữ hơn 461 triệu đồng. Đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính 12 đối tượng, phạt tiền hơn 79 triệu đồng; khởi tố 02 vụ/02 bị can

- Đã phát hiện, bắt 09 vụ/10 đối tượng mua bán, tàng trữ, vận chuyển trái phép chất ma túy, thu giữ 9.244 viên ma túy tổng hợp, 18g Heroin (tăng 02 vụ so với tháng trước). Đã quyết định khởi tố 09 vụ/ 10 bị can. Tính đến ngày 15/7/2018, toàn tỉnh có 1.347 người nghiện có trong hồ sơ quản lý (giảm 01 người so với tháng trước, do đi khỏi địa bàn). Triệt xóa 01 điểm phức tạp về ma túy gồm 09 đối tượng tại Khe Sanh, Hướng Hóa.

- Đã phát hiện 11 vụ/ 05 đối tượng/ 06 tổ chức vi phạm pháp luật về môi trường (không tăng, không giảm so với tháng trước); đã quyết định xử phạt vi phạm hành chính 09 vụ/05 đối tượng/04 tổ chức, phạt tiền 155,25 triệu đồng.

- An toàn giao thông: Từ 16/6 đến 15/7/2018, trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 21 vụ tai nạn giao thông, làm chết 11 người, bị thương 15 người; so với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giao thông tăng 10,5% (+02 vụ), số người chết tăng 57,1% (+04 người), số người bị thương giảm 40% (-10 người).

Tính chung từ 16/12/2017 đến 15/7/2018 trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 118 vụ tai nạn giao thông, làm chết 79 người, bị thương 79 người; so với cùng kỳ năm trước số vụ giảm 13,9% (-19 vụ), số người chết tăng 11,3% (+08 người), số người bị thương giảm 37,8% (-48 người). Trong tổng số vụ tai nạn giao thông 7 tháng, đường bộ xảy ra 117 vụ, làm chết 78 người, bị thương 79 người; đường sắt xảy ra 01 vụ, làm chết 01 người.

## **II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 8 NĂM 2018:**

Bên cạnh việc tập trung triển khai thực hiện hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp đã đề ra trong Chương trình hành động số 111/CTHD-UBND ngày 22/01/2018 về thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2018 của Chính phủ, Kết luận số 78-KL/TU ngày 05/12/2017 của Tỉnh ủy và Nghị quyết số 19/2017/NQ-HĐND ngày 14/12/2017 của HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển KT-XH năm 2018 và Chương trình công tác trọng tâm năm 2018 của UBND tỉnh; Đề nghị các Sở, Ban ngành và địa phương thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tập trung hoàn thiện xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công và Dự toán ngân sách năm 2019 của tỉnh, báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Bộ Tài chính thẩm định.

- Triển khai thực hiện Nghị quyết HĐND tỉnh tại kỳ họp thứ 7- HĐND tỉnh khóa VII

- Đẩy mạnh sản xuất vụ Hè Thu. Tăng cường chỉ đạo giải ngân vốn đầu tư XDCB và tăng thu ngân sách NSNN 6 tháng cuối năm

- Chỉ đạo triển khai phương án PCCCR; phòng, chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn 2018; thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh mùa hè.

- Chỉ đạo, hướng dẫn các đơn vị, trường học chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất, đội ngũ, tập trung các giải pháp huy động học sinh đến trường cho năm học mới 2018-2019.

- Ban hành Hướng dẫn thực hiện Kế hoạch và Quy trình, thủ tục, nội dung tổ chức các Hội đồng thẩm định, nghiệm thu, cấp kinh phí... đối với các dự án, đối tượng hỗ trợ theo Kế hoạch. Tổ chức Lễ công bố và trao văn bằng Giấy chứng nhận nhãn hiệu tập thể, nhãn hiệu chứng nhận mang yếu tố địa danh của tỉnh Quảng Trị và chỉ dẫn địa lý “Hạt tiêu Quảng Trị”....

- Kiểm tra tình hình thực hiện các dự án ODA, NGO trên địa bàn tỉnh.

- Rà soát, kiểm tra, đánh giá một số dự án đầu tư trực tiếp nước ngoài (FDI) đã được cấp phép đầu tư; thu hồi giấy phép đầu tư các dự án FDI thực hiện không đúng quy định./.

**Nơi nhận:**

- VP Chính phủ (2b);
- Văn phòng Quốc hội;
- Văn phòng Chủ tịch Nước;
- Bộ Tư lệnh QK4;
- T.vụ Tỉnh uỷ, TT. HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- UBNDTTQVN tỉnh;
- Các Sở, Ban ngành, Đoàn thể;
- Huyện-thị-Thành uỷ, HĐND, UBND cấp huyện;
- Chánh, PVP, CV;
- Website tỉnh;
- Lưu VT, TH (D).

**TL. CHỦ TỊCH  
KT. CHÁNH VĂN PHÒNG  
PHÓ VĂN PHÒNG**



**Lê Nguyên Hồng**

**DANH SÁCH CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ TRONG TỈNH**  
(lưu hành nội bộ văn thư)

Thường trực HĐND tỉnh	Cơ quan trực thuộc TW tại tỉnh
Thường vụ Tỉnh ủy	1. BCH Quân sự
UB Mặt trận TQVN tỉnh	2. Công an
	3. BCH Bộ đội Biên phòng
<b>10 huyện, thị xã, thành phố</b>	4. Cục Hải quan
1. UBND huyện Vĩnh Linh	5. Cục Thuế
2. UBND huyện Gio Linh	6. Cục Thống kê
3. UBND huyện Triệu Phong	7. Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh
4. UBND huyện Hải Lăng	8. Tòa án nhân dân tỉnh
5. UBND huyện Cam Lộ	9. Kho bạc nhà nước tỉnh
6. UBND huyện Đakrông	10. Ngân hàng nhà nước tỉnh
7. UBND huyện Hướng Hóa	11. <del>CN Ngân hàng TMCP Đầu tư &amp; PT</del>
8. UBND huyện đảo Côn Cỏ	12. <del>CN Ngân hàng Nông nghiệp &amp; PTNT</del>
9. UBND thị xã Quảng Trị	13. <del>CN Ngân hàng CSXH tỉnh</del>
10. UBND thành phố Đông Hà	14. <del>CN Ngân hàng Phát triển tỉnh</del>
	15. <del>CN Ngân hàng TMCP Công Thương</del>
<b>19 cơ quan chuyên môn</b>	16. <del>Bưu điện tỉnh</del>
1. Sở Kế hoạch và DT	17. <del>Cục thi hành án dân sự</del>
2. Sở Tài chính	18. <del>Bảo hiểm xã hội</del>
3. Sở Giao thông vận tải	* Các cơ quan đảng và cơ quan khác
4. Sở Xây dựng	1. Văn phòng Đoàn Đại biểu QH
5. Sở Tài nguyên và Môi trường	2. Văn phòng HĐND tỉnh
6. Sở Khoa học và Công nghệ	3. Văn phòng Tỉnh ủy
7. Sở Tư pháp	4. Ban Tổ chức TU
8. Sở Giáo dục và Đào tạo	5. <del>Ban Dân vận TU</del>
9. Sở Công Thương	6. <del>Ban Nội chính TU</del>
10. Sở Lao động TBXH	7. <del>Ban Tuyên giáo TU</del>
11. Sở Ngoại vụ	8. <del>UB Kiểm tra TU</del>
12. Sở Nông nghiệp và PTNT	9. <del>Liên minh HTX</del>
13. Sở Nội vụ	10. Ban Thi đua KT tỉnh
14. Sở Thông tin và Truyền thông	* <u>Mặt trận và các đoàn thể:</u>
15. Sở Văn hóa, TT&DL	1. UB Mặt trận TQVN tỉnh
16. Sở Y tế	2. Liên đoàn lao động tỉnh
17. Thanh tra tỉnh	3. Hội LH Phụ nữ tỉnh
18. Ban Dân tộc	4. Hội Nông dân tỉnh
19. Văn phòng UBND tỉnh	5. Hội Cựu chiến binh tỉnh
	6. Đoàn Thanh niên CSHCM tỉnh
<b>3 cơ quan thuộc UB</b>	
1. Đài Phát thanh TH	
2. BQL Khu Kinh tế tỉnh	
3. Trường Cao đẳng sư phạm tỉnh	
4. <del>Trường Cao đẳng y tế tỉnh</del>	